³⁹⁶ Quod ait Dominus: *Ego sum lux mundi*, clarum puto esse eis qui habent oculos, unde huius lucis participes fiant: qui autem non habent oculos nisi in sola carne, mirantur quod dictum est a Domino Iesu Christo: *Ego sum lux mundi*. Et forte non desit qui dicat apud semetipsum: Numquid forte Dominus Christus est sol iste, qui ortu et occasu peragit diem? Non enim defuerunt haeretici qui ista senserunt. Manichaei solem istum oculis carnis visibilem expositum et publicum non tantum hominibus, sed etiam pecoribus ad videndum, Christum Dominum esse putaverunt. Sed catholicae **Ecclesiae** recta fides improbat tale commentum, et diabolicam doctrinam esse cognoscit: nec solum agnoscit credendo, sed in quibus potest convinci etiam disputando. Improbemus itaque huiusmodi errorem, quem sancta ab initio anathematizavit **Ecclesia**. Non arbitremur Dominum Iesum Christum hunc esse solem quem videmus oriri ab oriente, occidere in occidente; cuius cursui nox succedit, cuius radii nube obumbrantur, qui certa de loco in locum motione commigrat: non est hoc Dominus Christus. Non est Dominus Christus sol factus, sed per quem sol factus est. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.

cerrados tenía en la cara los ojos Tobías y el hijo daba al padre la mano; el padre mostraba al hijo el camino, enseñándole³⁹⁷.

Tratado XXXV, 7: En verdad, a partir de la profecía dejamos convictos a los paganos contradictores. ¿Quién es Cristo?, dice el pagano. Le respondemos: A quien denunciaron los profetas. Y él: ¿Qué profetas? Decimos de memoria: Isaías, Daniel, Jeremías, otros profetas santos; decimos cuánto tiempo antes que él vinieron, en cuánto tiempo precedieron a su venida. Esto, pues, respondemos: “Los profetas le precedieron, predijeron que él iba a venir”. “¿Qué profetas?”, responderá alguno de ellos. Nosotros decimos de memoria los que cotidianamente se nos leen en público. Y él: “¿Quiénes son estos profetas?”. Nosotros respondemos: “Quiénes predijeron también lo que vemos que sucede”. Y él: “Vosotros os inventáis eso; habéis visto que esto sucede y, cual si se hubiera predicho que sucedería, lo habéis escrito en los libros que quisisteis”. Aquí contra los enemigos paganos nos sale al encuentro el testimonio de otros enemigos. De los judíos sacamos los códices y respondemos: “Como es notorio para todos, vosotros y ellos sois enemigos de nuestra fe. Ellos están dispersos por las naciones, precisamente para que por unos enemigos podamos dejar convictos a otros”.

Presenten los judíos el códice de Isaías; veamos si no leo allí: *Como oveja fue conducido a ser inmolado y, como estuvo sin voz un cordero ante el esquilador, así no abrió su boca. Mediante la bajeza fue sustraído su juicio; su contusión nos ha sanado. Todos hemos vagado errantes como ovejas, y él mismo ha sido entregado a cambio de nuestros pecados. He aquí una lámpara. Sea presentada otra, ábrase el salmo, también de él léase en público, predicha, la pasión de Cristo: Taladraron mis manos y mis pies, contaron todos mis huesos; por su parte, ellos me contemplaron y observaron; se dividieron mis ropas y echaron a suerte mi túnica. En ti está mi alabanza, en la gran asamblea te confesaré. Se acordará y se volverán al Señor todos los límites de la tierra y adorarán en su presencia todos los países de las naciones, porque del Señor es el reino y él será dueño de las naciones. Ruborícese un enemigo, porque el otro enemigo me sirve un códice. Pero he aquí que con los códices presentados por un enemigo he vencido al otro; mas no ha de dejarse de lado a ese mismo que me presentó el códice; preséntelo él, para ser vencido él mismo. Leo otro profeta y hallo que el Señor dice a los judíos: *Mi voluntad no están en vosotros, dice el Señor, ni de vuestras manos aceptaré**

³⁹⁷ Habebat ergo Dominus Iesus Christus testimonium Prophetarum ante se praemissorum, praeconum iudicem praecedentium; habebat testimonium a Ioanne: sed ipse maius testimonium erat, quod sibi perhibebat. Illi autem infirmis oculis lucernas quaerebant, quia diem ferre non poterant: nam Ioannes idem ipse apostolus, cuius Evangelium in manibus habemus, in ipsius Evangelii sui capite ait de Ioanne: *Erat homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes: hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per eum. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in mundum. Si omnem, ergo et Ioannem. Unde dicit et ipse Ioannes. Nos omnes de plenitudine eius accepimus.* Discernite ergo ista, ut proficiat mens vestra in fide Christi; ne semper infantes sitis ubera quaerentes, et a cibo solido resilientes. Debetis apud matrem sanctam **Ecclesiam** Christi nutriri et ablactari, et ad escas solidiores accedere, mente, non ventre. Hoc ergo discernite, aliud esse lumen quod illuminat, aliud esse quod illuminatur. Nam et oculi nostri lumina dicuntur; et unusquisque ita iurat, tangens oculos suos, per lumina sua: Sic vivant lumina mea: usitata iuratio est. Quae lumina si lumina sunt, desit lumen in cubiculo tuo clauso, pateant et luceant tibi: non utique possunt. Quomodo ergo ista in facie quae habemus, et lumina nuncupamus, et quando sana sunt, et quando patent, indigent extrinsecus adiutorio luminis; quo ablato aut non illato, sana sunt, aperta sunt, nec tamen vident: sic mens nostra, qui est oculus animae, nisi veritatis lumine radietur, et ab illo qui illuminat nec illuminatur, mirabiliter illustratur, nec ad sapientiam nec ad iustitiam poterit pervenire. Ipsa est enim via nostra iuste vivere. Quomodo autem non offendat in via, cui non lucet lumen? Ac per hoc in tali via videre opus est, in tali via videre magnum est. Nam Tobias in facie oculos clausos habebat, et filius patri manum dabat; pater filio viam praeciando monstrabat.

*sacrificio, porque de la salida del sol hasta el ocaso se ofrece a mi nombre un sacrificio puro. No vienes, judío, al sacrificio puro; te dejo convicto de ser impuro*³⁹⁸.

Tratado XXXVI, 6: ¿Por qué he dicho esto? Porque alguno, tras estas palabras, quizás me diga con razón: “Deja, pues, el códice. ¿Por qué tomas en tu mano lo que excede a tu medida? ¿Por qué le pones frente a frente tu lengua?”. A esto respondo: “Abundan muchos herejes y Dios ha permitido que ellos abunden, para que no nos nutramos siempre *con leche* y permanezcamos en la estúpida infancia”. En efecto, por no haber entendido cómo se daba valor a la divinidad de Cristo, opinaron como quisieron; ahora bien, por no opinar rectamente, causaron a los fieles católicos problemas molestísimos; los corazones de los fieles comenzaron a agitarse y fluctuar. Entonces, a los varones espirituales que en el evangelio no sólo habían leído, sino también habían entendido algo según la divinidad de nuestro Señor Jesucristo, se les produjo ya la necesidad de sacar contra las armas del diablo las armas de Cristo, y de luchar en batalla totalmente abierta, con cuantas fuerzas pudiesen, respecto a la divinidad de Cristo, contra doctores falsos y falaces, para que, mientras aquellos mismos callaban, no pereciesen los otros. En efecto, cuantos opinaron que nuestro Señor Jesucristo es de sustancia distinta de la que el Padre es, o que sólo existe Cristo solo, de forma que ese mismo es el Padre, ese mismo es el Hijo, ese mismo es el Espíritu Santo; también cuantos quisieron opinar que es sólo hombre, no Dios hecho hombre, o que es Dios de forma que es mutable en su divinidad, o que es Dios de forma que no es también hombre, naufragaron en la fe y fueron expulsados del puerto de la Iglesia, para que con su desasosiego no rompieran las naves puestas a su lado. Este hecho me ha forzado a que tampoco yo, el menor y por lo que a mí respecta totalmente indigno, pero por lo que atañe a su misericordia constituido en el número de sus dispensadores, deje de deciros lo que entendáis y de ello os alegréis conmigo³⁹⁹, si aún no sois capaces de entenderlo, creyéndolo permanezcáis seguros en el puerto³⁹⁹.

³⁹⁸ Nam de prophetia convincimus contradicentes Paganos. Quis est Christus, dicit Paganus? Cui respondemus: Quem praenuntiaverunt Prophetas. Et ille: Qui Prophetas? Recitamus Isaiam, Danielem, Ieremiam, alios sanctos Prophetas; dicimus quam longe ante illum venerint, quanto tempore adventum eius praecesserint. Hoc ergo respondemus: Praeviderunt eum Prophetas, praedixerunt eum esse venturum Respondet aliquis eorum: Qui Prophetas? Nos recitamus, qui nobis quotidie recitantur. Et ille: Qui sunt hi Prophetas? Nos respondemus: Qui et praedixerunt ea quae fieri videmus. Et ille: Vos, inquit, vobis ista finxistis, vidistis ea fieri, et quasi ventura praedicta essent, in libris quibus voluistis conscripsistis. Hic contra inimicos Paganos occurrit nobis aliorum testimonium inimicorum. Proferimus codices a Iudaeis, et respondemus: Nempe et vos et illi, fidei nostrae estis inimici. Ideo sparsi sunt per **gentes**, ut alios ex aliis convincamus inimicis Codex Isaiae proferatur a Iudaeis, videamus si non ibi lego. *Sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente fuit sine voce, sic non aperuit os suum. In humilitate iudicium eius sublatum est; livore eius sanati sumus; omnes ut oves erravimus, et ipse traditus est pro peccatis nostris.* Ecce lucerna una. Alia proferatur, Psalmus aperiatur, etiam inde praedicta passio Christi recitetur. *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea: ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me, diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem. Apud te laus mea; in **Ecclesia** magna confitebor tibi. Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae: et adorabunt in conspectu eius universae patriae **gentium**; quia Domini est **regnum**, et ipse dominabitur **gentium**.* Erubescat unus inimicus, quia codicem mihi ministrat alius inimicus. Sed ecce de codicibus prolatis ab uno inimico alterum vici: et ipse qui mihi codicem protulit, non relinquatur; ab illo proferatur, unde et ipse vincatur. Lego alium prophetam, et invenio Dominum loquentem ad Iudaeos: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, nec accipiam sacrificium de manibus vestris: quoniam ab ortu solis usque ad occasum, sacrificium mundum offertur nomini meo.* Non venis, Iudae, ad sacrificium mundum; convinco te immundum.